vero gratulamur rei medicae universae Albini Commentarios, atque, ut Vir summus quam diutissime fruatur nominis sui gloria, vehementer optamus.

*NOVI COMMENTARII ACADEMIAE SCIENTIARUM Imperialis Petropolitanae. TOMUS III. ad annum MDCCL. et MDCCLI.*

Petropoli, typis Academ. Scientiar. 1753. Alph. 2. pl. 13. Tab. aeneae 13. quatern.

**O**mne studium atque operam inclutae Academiae Petropolitanae in eo potissimum collocari, ut quae in Physicis et Mathematicis, vel obscura, vel nondum confirmata satis, et illustrentur, et confirmentur, atque etiam nova, et adhuc ignota, in lucem conspectumque protrahantur, et satis iam constat, atque ex his quoque Commentariis apparet, quibus quae proponantur, breviter iam indicabimus.

I. Methodus aequationes differentiales altiorum graduum integrandi ulterius promota, Auctore L. EULERO. Iam in Miscellan. Berolinensibus doctiss. Auctor specimen methodi, innumerabiles aëtorum graduum aequationes tam expedite integrandi, ut unius operationis ope integralis statim aequatio obtineatur, ita proposuerat:

$$0 = Ay + \frac{Bdy}{dx} + \frac{Cddy}{dx^2} + \frac{Dd^3y}{dx^3} + \frac{Ed^4y}{dx^4} + \frac{Fd^5y}{dx^5} + \text{etc.}$$

ubi elementum  $dx$  pro constanti sumitur, coefficientes autem litterae A, B, C, D, etc. indicant quoscunque constantes. Hanc vero methodum nunc ad hanc formam multo latiore extendit

$$X = Ay + \frac{Bdy}{dx} + \frac{Cddy}{dx^2} + \frac{Dd^3y}{dx^3} + \frac{Ed^4y}{dx^4} + \frac{Fd^5y}{dx^5} \text{ etc.}$$

ubi X quamcunque quantitatem, ex x variabili et constantibus compositam, utcunque indicat. Neque solum Auctor hanc

Hanc operationem semper succedere demonstrat, ad quemcunque demum gradum differentialium aequatio ascendat, ne infinitesimo quidem gradu excepto: sed etiam, ut huius methodi prae vulgari praestantiam ostenderet, casum admodum simplicem, aequatione hac  $d^3y = ydx^3$  contentum, ex methodi vulgaris legibus persequitur, et, quam prolixum ac taediosum calculum eius solutio requirat, exponit. Perduci quidem docet illo ad aequationem differentialem primi ordinis, sed integrationem eius non exiguis laborare difficultatibus: huius vero methodi ope, facillima operatione, et specialem aequationem, et generalem, tam perfecte resolvi, ut aequatio integralis completa statim appareat: operationem illam reduci ad Algebraicae aequationis resolutionem, cuius forma sic ex proposita differentiali aequatione deducatur, ut sit

$$o = A + Bz + Cz^2 + Dz^3 + Ez^4 + Fz^5 + \text{etc.}$$

Omnem nunc rem in huius aequationis Algebraicae resolutione contineri, atque hoc quidem facillimum esse in quaestione de integratione instituta: omnes huius aequationis esse indagandas radices, quamlibet earum simplicissimae regulae ope portionem integralis quaesiti suppeditare, atque tali modo cunctis radicibus pertractatis, obtineri universum integrale completum.

II. De Serierum determinatione: seu nova methodus inveniendi terminos generales serierum, Auct. L. EULERO. Nactus est hac materia tractanda Auctor occasionem, usum methodi, in priori dissertatione traditae, demonstrandi. Docetur, seriem nondum pro determinata esse habendam, omnibus licet eius terminis datis, qui indicibus integris respondeant: innumerabiles diversas series inveniri posse, quibus iidem convenient numeri: eandem esse serierum rationem, quae linearum curvarum, per data puncta ducendarum: sicut, etiam si numerus punctorum infinitus sit, infinita genera curvarum linearum proponi posse, quae omnes per eadem puncta transeant; sic, quamvis infinitae seriei termini sint dati, neque tamen inde

R r

ipsam

ipsam seriem determinari, neque vocem illius intelligi naturam: tum demum naturam seriei cognosci, si et omnes terminos, indicibus integris convenientes, et indicibus fractis quibuscunque respondentes assignare possimus; eiusmodi cognitionem perfectam continere terminum seriei generalem, quo terminus cuicunque indici indefinito respondens, generaliter designetur: hoc termino generali perspecto, ipsam seriei naturam nobis perspectam esse: plerosque alios modos, quibus series describi solet, hoc laborare vitio, ut series non perfecte determinentur: tradi posse methodum latissime patentem, cuius ope omnium serierum, quarum termini per antecedentes, sive sine indice, sive cum indice definiantur, terminos generales universalissime invenire liceat. Quare sequentia problemata pertractantur: invenire terminum seriei generalem, cuius quilibet terminus aequalis sit antecedenti, terminus vero primus  $= 1$ : Invenire terminum generalem seriei, cuius quilibet terminus excedat praecedentem data quantitate, et cuius terminus primus sit datus: Invenire terminum generalem seriei, cuius quilibet terminus prodeat, si praecedens per datum numerum  $m$  multiplicetur, et cuius terminus primus sit  $= a$ : Invenire terminum generalem seriei, cuius quilibet terminus oritur, si antecedens per datum numerum  $m$  multiplicetur, atque ad productum datus numerus  $c$  addatur, cuiusque seriei terminus primus sit pariter datus  $= a$ : Invenire terminum generalem serierum recurrentium secundi ordinis, in quibus quilibet terminus aequatur aggregato binorum terminorum antecedentium per quoscunque numeros multiplicatorum: Invenire terminum generalem serierum recurrentium cuiuscunque ordinis, quarum quilibet terminus aequatur aggregato aliquot terminorum antecedentium per numeros quoscunque multiplicatorum: Si seriei quilibet terminus aequetur quantitati cuiuspiam constanti  $c$ , una cum aggregato aliquot terminorum antecedentium per datos numeros multiplicatorum, invenire huius seriei terminum generalem: Invenire terminum

num

nim generalom seriei, cuius quilibet terminus indici  $x$  respondens, aequatur praecedentis multiplo cuicumque, una cum multiplo ipsius indicis, et quantitate quapiam constante: Invenire terminum generalom seriei, cuius quilibet terminus aequetur praecedenti una cum functione quacunque ipsius indicis: Invenire terminum generalom seriei, cuius quilibet terminus aequalis sit praecedenti, per suam indicem multiplicato.

III. Consideratio quarundam serierum, quae singularibus proprietatibus sunt praeditae, Auct. L. EULERO. Posuit, in praecedenti dissertatione Auctor seriem aliquam singularem, cuius terminus primus  $0$ , decimus  $1$ , centesimus  $2$ , millesimus  $3$ , decies millesimus  $4$ , etc. ita ut in genere indici, qui denarii quaecunque potestas fuerit, terminus respondeat, ipsi exponenti huius potestatis, siquidem numerus integer sit, aequalis. Unde, cum fundamento huic logarithmi sint superstructi, quivis seriei terminus sui indicis logarithmus videatur: Auctor tamen demonstrat, terminum nonum huius Seriei esse  $0$ ,  $897050585$ , atque adeo logarithmo novenarii minorem; simulque casum singularem memoratum exponit, qui generaliori hac forma continetur, ut cuicumque indefinito indici  $x$  in serie conveniat terminus

$$\frac{1-x}{1-a} + \frac{(1-x)(a-x)}{a-a^3} + \frac{(1-x)(a-x)(a^2-x)}{a^3-a^9} + \frac{(1-x)(a-x)a^2-x)(a^3-x)}{a^9-a^{27}} + \text{etc.}$$

quae expressio etsi est in infinitum continuanda, quoties tamen  $x$  sumitur aequalis cuipiam rationali potestati ipsius  $a$  ea non solum abrumpatur, sed ipsi quoque exponenti ipsius  $a$  fiat aequalis: unde, si pro  $a$  denarius sumatur, casus memoratus oritur. Priorem vero generalio rem formam considerans intelligit, si terminus indici  $x$  respondet, ponatur  $=t$ , qui autem indici  $ax$  respondeat  $=t$ , fore

$$1+t-t = (1-x) \left(1 - \frac{x}{a}\right) \left(1 - \frac{x}{a^2}\right) \left(1 - \frac{x}{a^3}\right) \left(1 - \frac{x}{a^4}\right) \text{etc.}$$

Rr 2

Unde

Unde apparet, si pro  $x$  capiatur potestas quaequam ipsius  $a$  ob unum factorem certo evanescentem esse  $t = 1 + s$ . Atque hanc formam Auctor variis modis immutat, plurimaeque alia, quibus doctrina ferierum illustretur, proponit.

IV. De divisoribus numerorum indagandis, Auct. G. W. KRAFFT. Inquit Auctor, qui numerum propositum ex certis regulis divisores admittere simplices docet, in generales numerorum formulas, et, quosnam illae admittant divisores, indagat, simulque, quo modo divisorem invenire possis, tradit. Sed etiam Theorema hoc: si numero quovis quadrato subtrahatur binarius, residuum nunquam dividi posse per ternarium; illustrat; et sequens solvit problema: dato numero quocunque ita mutare notam unicam, ut certum sit, numerum ita mutatum per omnes transpositiones possibiles non exhibere quadratum. Ambo proposita sunt in horum Auct. Supplement. Tom. VI. p. 471.

V. De partitione numerorum, Auctor L. EULERO. Fuit quondam Auctori quaestio proposita, quot variis modis numerus 50 in septem partes dividi possit? In qua solvenda cum vulgarem viam per inductionem iniret, valde incommodam eam esse intellexit; igitur omnino novam methodum solutionis huius problematis investigavit. Inductioni igitur nihil auctoritati et fidei tribuens, ex certis analyseos principiis formulas deducit, quae, quot variis modis numerus quicumque propositus in tot, quot volueris, partes ita dividi possit declarant, ut ne in maximis quidem numeris haereamus. Exponit etiam duplex problema, quorum altero quaerit: quot modis datus numerus in tot partes inaequales tantum, quot requiruntur, dissecari possit; in altero, quot variis modis datus numerus in partes dissecari possit, partium aequalitate non exclusa. Sic numerum 50 modis 522 in septem partes inter se inaequales dissecari posse; aequalitate autem omnium partium observata, numerum partitionum esse omnium 8946 intellexit. Addidit etiam Auctor tabulam bene longam, quot variis modis quilibet numerus per additionem produci possit, indicantem,

tem,

tem, ex qua sine difficultate propositas huiusmodi quaestiones discutere licet.

VI. Meditationes de quantitibus imaginariis construendis, et radicibus imaginariis exhibendis, Auctore HENRICO KUERNIO. Optat Auctor, ut, quas de quantitatum imaginariarum impossibilitate atque inassignabilitate imbiberint opiniones, dimittant eruditi, earumque Theoriam magis excolant. Hac enim exculta, viam aequationum altiorum exacte resolvendarum aperiri, atque etiam rursus cura ad aequationes cubicas pertinentium constructiones genuinas dari posse, arbitratur. Ipsae meditationes longiores sunt, quam ut hic exhiberi possint.

VII. Solutio problematis Geometrici, Auct. L. EULER. Problema hoc est: datis diametris coniugatis ellipsos tam magnitudine, quam positione, invenire axes coniugatos tam magnitudine, quam longitudine. Huius problematis Auct. tres constructiones adfert, earumque rationes subiungit, sed ipse facit, constructionem, quam Pappus Alexandrinus sine demonstratione exhibet, huius palmam praeripere. Qui quoniam demonstrationem esse sit, ipse constructionem Pappi cum ratione illius addit.

VIII. De perturbatione motus planetarum, ab eorum figura non sphaerica oriunda. Auctore L. BULERO. Constat de motu lunae, illius Apogaeum fere duplo celerius progredi, quam per theoriam Newtoni inveniat. Exhibent enim observationes, motum lunae medium ad motum anomaliae mediae ut 1, 0085193 ad 1, ita ut motus medius sit ad motum Apogaei ut 1, 0085193 ad 0, 0085193, hoc est, ut 1 ad 0, 0084473. Ex theoria autem ob actionem Solis motus lunae medius ad motum Apogaei tantum esse deberet ut 1 ad 0, 0041045, unde excessus motus Apogaei veri supra theoreticum est ad motum medium ut 0, 0042438 ad 1. Quare probabile videtur Auctori, hunc motus Apogaei lunae excessum inde oriri, quod lunae corpus sit oblongum, eiusque axis longior perpetuo ad centrum terrae fere directus. Unde etiam

rationem figuræ ipsius oblongæ definiri posse censet, cum esse debeat  $\frac{ab}{bb} = 10$ , 0043428. Lunam quidem curâ

non sit virga duobus globis onusta, ut eius figura quasi æquivaleret, multo longiorem dicit esse debere, ac fortasse 3. diametros terræ superare, ita ut eius axis longior plus quam octies breviorẽ excederet, quod vix veritatis speciem ullam habere videtur. Hæc si igitur lunæ oblonga figura non toleranda sit, quamvis forte minor a figura sphaerica defectus ad Apogæi accelerationem aliquid conferre possit: aliam tamen vim adesse debere existimat insuper in lunam agentem, tantæ Apogæi motui producendo quæ par sit, seu statuendum esse, vim terræ, lunam trahentem, non exacte esse quadratis distantiarum reciproce proportionalem. Quod etiam ex nonnullis lunæ exiguis inæqualitatibus, theoriæ repugnantibus, et inde, quod parallaxis lunæ vera integro fere minuto maior deprehenditur, quam secundum theoriam esse deberet, concludendum Auctori videtur.

IX. De Machinis in genere, Auct. L. EULERO. Admodum imperfectam et mancam adhuc esse Machinarum cognitionem theoreticam Auctor existimat; eumque, qui solis regulis in Mechanicæ elementis traditis imbutus ad Machinarum fabricam se accingat, de earum successu vel nihil certi promittere posse, vel spe concepta sæpius deici. Frictio, etsi actionem Machinarum non mediocriter perturbat, immerito tamen omnis culpa in eam transfertur. Vulgaris Mechanicæ defectus sola Analyfi sublimiori tolli potest, et cognitione principiorum, et legum motus. Hoc variis exemplis Auctor illustrat. Perpendit casum, ubi onus 1000 librarum, ope ponderis 100 librarum, elevari debet, ad quod axis in peritrochio adhibendus sit. Hæc iam in vulgari doctrina traditur, si radius  $\frac{1}{10}$  capiatur ad minorem in ratione 10 ad 1, onus a pondere in æquilibrio sustentari, neque tamen adhuc moveri posse. Unde,

ad motum producendum, radium maiorem plus quam decies minorem superare debere apparet. Radius igitur illi si undecies longior capiatur, motus sequetur tardus; celerior contra motus, si undecies vel duodecies. Unde discimus, si nimis longus, ut centies vel millies longior, statuat, ponderis quidem descensum celeriozem, sed oneris ascensum tardiozem fore.

X. De motu Tautochrōno pendulorum compositorum, Auct. L. EULERO. Laborant peadula vulgaria hoc vitio, quod omnes oscillationes, et ampliores, et minores, non paribus absolvantur temporis intervallis. Quae inaequalitas originem trahit, cum ex motu circulari, qui ad aequalem oscillationum durationem minus convenit; tum ex resistentia medii, in quo oscillationes absolvantur. Hanc quidem causam Auctor totam seponit, quoniam veram curvam, quae in fluido tautochronismum gignit, invenit, et ad praxin accommodavit. Nam cum cyclois penduli tantum simplicis oscillationes isochronas reddat, Auctor pro quovis pendulo composito curvam, ad tautochronismum aptam, investigat, quae pro varia oscillantis corporis figura varie mutari potest.

XI. De argento vivo calorem celerius recipiente, et celerius perdente, quam multa fluida leviora, experimenta et cogitationes, Auct. G. W. RICHMANN. Examinauit Auctor variis experimentis, quomodo solida diversa calorem inter se, et cum fluidis communicent; iisque deprehendit, argentum vivum, vel in medio aere densiori aqueo, vel in nive frigidiori, maiora, quam aqua, spiritus ordinarius vini, petroleum, oleum terebinthinae, spiritus rectificatissimus, et oleum lini, decremēta caloris capere; idem accipere in medio aqueo calidiori maiora, quam petroleum, oleum terebinthinae, et spiritus vini ordinarius, incrementa: esse ferme aequalia in aere incrementa et decremēta caloris mercurii et petrolei, et decremēta caloris olei terebinthinae, petrolei, et mercurii: decremēta et incrementa caloris aquae et spiritus vini ordinarii in

aere

tere minora decrementis et incrementis caloris argenti vivi et petrolei, olei autem lini decrementa in aere esse minora decrementis petrolei et mercurii.

XII. De ratione calorum et ratione densitatis radiorum directorum ad densitatem per lentem refractorum definienda, Cogitationes, Auct. G. W. RICHMANN. Radiorum solarium efficaciam augeri vitris causticis, maiorem quidem animadverti in minori, minorem vero in maiori a foco vitri distantia, Auctor docet. Cum etiam radiorum solarium, vitrum causticum penetrantium, et in foco concurrentium, densitates sint in distantis a foco diversis, ceteris paribus, ferme in ratione inversa quadratorum distantiarum a foco, facillimum videri posse, positis caloribus in ratione densitatum radiorum invenire rationem calorum per Thermometra ordinaria, et diversis expansionibus liquoris Thermometrici numeros rationi praedictae congruentes assignare. Patere tamen, non eodem tempore, in diversis a foco distantis, Thermometra in axe conii radiantis locari, et observationes simultaneas institui posse: successivas observationes, cum unico Thermometro, in diversis a foco distantis, erroribus ansam praebere posse, quoniam efficacia radiorum solarium semper mutetur: radios naturalis densitatis, cum radiis artificialis densitatis non facile comparari posse; cum ipso vitro et vaporibus multi radii intercipientur: efficaciam radiorum solarium, per aerem his radiis antea calefactum transeuntem, minui post vitra caustica, variis experimentis confirmari: neque culpam esse in transitu ignis in aerem calefactum largiori, quam in alia corpora, sed intercipi potius radios a vaporibus inter vitra caustica et solem haerentibus. Deinde Auctor ex variis observationibus concludit, radios directos, cum radiis refractis, commode comparari non posse. Nam si comparare liceret, et crescente efficacia radiorum directorum crescere quoque constanter deberet efficacia radiorum refractorum, et contra; et eidem gradui a radiis producto directis, idem gradus a refractis productus

has respondere deberet, et contra; quod utrumque fieri nequit, quoniam calor a radiis solaribus in Thermometris productus non aequè velociter decrescit, ac radiorum solarium numerus vaporibus minui potest. Tandem, ut diversas radiorum in diversis spatii collectorum efficacias comparare possimus, non parum facere Auct. docet, si duas lentes aequalium distantiarum focalium, et earundem amplitudinum et crassitierum, ex simili vitro confectas, verbo, duas lentes similes et aequales eligamus, et in diversis a foco distantis, in utriusque conii radiantis axe Thermometri bulbum collocemus. Sic enim observabimus: 1) tantum radiorum ab una lente intercipi, quantum ab altera: 2) tot radios penetrare per unam lentem, quot penetrant per alteram: 3) per idem tempus in unius Thermometri bulbum efficaciam suam exercere radios solares, per quod exierunt in alterius Thermometri bulbum: 4) distantias radiorum ferè in ratione inversa quadratorum distantiarum Thermometrorum a focus, et in eadem ratione efficaciac radiorum refractorum esse.

XIII. Emendatio laternae magicae ac microscopii solaris, Auct. L. EULERO. Emendat Auctor primum vitia horum instrumentorum, et deinde novam proponit eorum constructionem. Primum vitium est, quod per laternam magicam et solare microscopium non omnis generis obiecta repraesentari possunt, sed tantum ea quae maximam partem diaphana sint. Inde figurae, laterna magica exhibendae, in tabulis vitreis coloribus dilutis valde pingendae sunt; et microscopia solaria non alia obiecta repraesentant, nisi ita tenuia, ut lumini liberum transitum permittant, et pro diaphanis habenda sunt. Alterum vitium est, quod, cum obiecta in parte averfa illuminentur, unde depingendae partes propter pelluciditatem lumen accipiunt, radii libere transmissi in tabulam, qua pictura excipitur, incidentes, et imaginem perturbant, et, tabulam illustrantes, ipsam repraesentationem minuunt. Quare, ut obiecta etiam non diaphana exhiberi possint, nullaque perturbatio a lumine

alieno fiat, Auct. obiecta non per radios a tergo transmissos, sed a parte antica incidentes illustrare suadet. Obiectis repraesentandis vult illuminationem satis fortem induci, sic ut nullus radius a luce, ad hoc adhibita, directe in tabulam possit incidere: lux ista illuminans ad latera tubi, per quem repraesentatio accidit, constituatur, omnisque ei ad tabulam, imaginem recipientem, pracludatur aditus: adiungatur denique talis mechanismus, quo obiecto sive a sole, sive a lumine plurium lampadum, speculorum lentiumve convexarum, illuminatio magna induci possit. Dein Auctor pro cognita obiecti illuminatione per theoriam, in splendorem seu quantitatem luminis, quo ipsa imago exprimi debeat per lentem refringentem inquirat, splendoremque hunc cum lumine, quo ipsum obiectum a luna plena illustraretur, comparat, et sic lumen, quo imago quovis sub casu sit apparitura, a priori designat. Denique, pro magnitudine obiectorum repraesentandorum, et ratione multiplicationis in imagine factae, quatuor talium machinarum genera proponit. Primum ad obiecta sex pedum repraesentanda; alterum ad obiecta unius pedis; tertium ad duorum digitorum; ultimum ad duarum linearum obiecta, est accommodatum. Horum in quolibet genere tam magnitudo, quam apertura lentis idoneae, ab Auct. determinatur, et splendor imaginis, cuilibet multiplicationi conveniens, assignatur.